
第 117 回 SOFC 研究会及び今後の運営に関する対応 

SOFC 研究会 会員各位 
2020 年 3 ⽉ 28 ⽇ 

SOFC 研究会 事務局 
 
いつもお世話になっております。⽇頃より弊会の活動にご協⼒を賜り、御礼申し上げます。 
 
新型コロナウィルスが世界で猛威を奮い、わたくしたちの社会⽣活・経済活動にも⼤きな影
響を及ぼしております。当研究会で企画しておりました直近の研究会、及び今後の計画につ
いて、以下のような⽅針で進めたいと思っております。どうぞご了承ください。 
１．新型コロナウィルスに関する昨今の状況 
専⾨家会議(2020 年 3 ⽉ 19 ⽇)を受けて、安倍⾸相からメッセージが出ました：「⼤規模イ
ベント等について、主催者がリスクを判断して慎重な対応が求められる」。 

またその後、⼩池都知事からも、東京での⼤規模感染の可能性があり、その場合は東京を封
鎖するとのメッセージも出ております。イベントや講演会なども中⽌の中、他の学術学会も
中⽌となっております。 

２．SOFC 研究会の対応 
上記の状況に鑑みて、SOFC 研究会では下記の対応をとります。 
１） 第 117 回研究会（2020 年 4 ⽉ 17 ⽇開催、東京）の講演会中⽌： 

標記研究会の講演会を中⽌といたします。 
ただし、講師の⽅からいただいたプレゼン資料の配布（PDF）を⾏います。 
会員に配布いたします。形式上、第 117 回研究会はこれで終了とさせていただきます。 
(配布は 4 ⽉ 17 ⽇以降を予定しております) 

２） 第 118 回研究会以降の計画： 
●今回の講演会中⽌を受け、次回 第 118 回研究会は、第 117 回研究会の講師の⽅々
の講演を中⼼に予定いたします。また講演を⼀部変更・追加いたします。 
第 118 回研究会の開催時期は、4 ⽉下旬〜5 ⽉上旬の状況をみて、6 ⽉下旬〜7 ⽉上旬
に開催を⽬指します。こちらは、1 か⽉後の状況をみて、判断させていただきます。 
●その後の研究会ですが、当初では、9 ⽉に九州⼤学（福岡）、11 ⽉ごろ⾒学・講演会、 
12 ⽉ 17 ⽇―18 ⽇に第 29 回 SOFC 研究発表会(東京)と予定しておりました。 
こちらも、今後のウィルスの感染状況、社会情勢などを踏まえまして順次決定していき
たいと考えております。 

 
不透明な状況が続きますが、研究会の活動にご協⼒賜りますよう、お願い申し上げます。 
 


